ПРОТОКОЛ
заседания методического сектора
молодежного общественного объединения педагогических работников
образовательных организаций «Педагог – НВ»

Дата: 24.04.2015                                                                                                                     № 3

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17»
Руководитель методического сектора: Гугучкина М.В.
Секретарь: Абсалямов С.Р., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 17»
Присутствовали: 13 молодых педагогов

Тема: «Организация уроков с использованием технических средств обучения, повышение их роли в активизации познавательной деятельности»

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Мастер-класс по теме «Приемы работы с ЦОР на уроках географии».
2. Мастер-класспо работе с интерактивной доской SmartNotebook.
3. Мастер-класс по теме «Проектирование уроков химии и биологии с использованием цифровых образовательных ресурсов».
4. Мастер-класс по теме «Развивающая образовательная среда AFSТМ».
5. Мастер-класс по теме «Создание интерактивных заданий с использованием SmartNotebook».
СЛУШАЛИ:
1. Низовцеву Лидию Алексеевну, учителя географии МБОУ «СОШ № 17». Лидия Алексеевна провела мастер-класспо использованию интерактивной доски на уроках географии.Представила основные приемы работы с интерактивной доской, рассказала оеёиспользовании на различных этапах урока. Благодаря наглядности и интерактивностивесь класс вовлекается в активную работу, обостряется восприятие,повышается концентрация внимания, улучшается понимание и запоминание материала.
2. Гасанову УльвиюРафиговну, учителя математики МБОУ «СОШ № 17». УльвияРафиговна представила возможности работы с интерактивной доской SmartNotebookна уроках, используя тезисы, таблицы, видео- и справочные материалы, при анализе текстов – схемы и данные электронных словарей, разнообразныеWeb-ресурсы.Это позволяет реализовать принципы наглядности, доступности и системности. Рассказала о создании летающих презентаций на сайте Prezi, создании кроссвордов в Excel.
3. Соколову Елену Николаевну, учителя химии и биологии МБОУ «СОШ № 17», которая представила сайт Единой образовательной коллекции www.school-collection.ru, рассказала об использовании таких интерактивных объектов, как анимации, интерактивные модели, интерактивные рисунки и схемы в учебном процессе. Поделилась ссылками и рекомендациями по использованию интерактивных ресурсов.
4. Синеву Анну Юрьевну, учителя начальных классов МБОУ «СОШ № 17». Анна Юрьевна провела мастер-класс по теме «Развивающая образовательная среда AFSТМ».Представила возможности работы «Развивающей образовательной среды AFSТМ» в учебной и внеурочной деятельности.Использование программно-аппаратного комплекса AFSТМ позволяет учащимся выполнять интересные практические задания и на собственном опыте познакомиться с современными технологиями.
5. Гугучкину Марию Валерьевну, учителя начальных классов МБОУ «СОШ № 17». Мария Валерьевна провела мастер-класс по теме «Создание интерактивных заданий с использованием SmartNotebook». Привела примеры интерактивных ситуаций, таких как Categorysort – image, Multiplechoice, Vortexsort–text и т. д. на различных уроках в начальной школе.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать молодым педагогам опыт по использованиюинтерактивной доскив практике, опыт работы со SmartNotebook на уроках, созданию собственных интерактивных ресурсов, опыт по использованию цифровых образовательных ресурсов в практике, опыт по использованию программно-аппаратного комплекса AFSТМ, опыт по созданию интерактивных заданий с использованием SmartNotebook.
2. Продолжить работу по совершенствованию профессиональных компетенций педагогических работников в рамках теоретических и практических семинаров, мастер-классовметодического сектора объединения.
[bookmark: _GoBack]